1924 Ibídem, nota 659. 

1925 Ibídem, nota 1404. 

1926 Escuder, persona que feia escuts, o jove que acompanyava a un noble. Enciclopèdia Catalana, SAU. 
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SERRA, Bernat (1423, València) 

Referència arxivística: 

Cardona, Berenguer. Protocol núm. 466 (ARV). 
Cardona, Berenguer. Notal núm. 2533 (ARV). 

Referència bibliogràfica: 

Sanchis Sivera, 1912 (3), pp. 317 i 318; 1914, p. 58; 1929, p. 34; 1930, p. 96. 
Cerveró, 1964, p. 110. 

Comentari: 

Al mes de setembre de l’any 1423 quedaren registrades dos procuracions,  aquestes 
atorgades per Margarida al seu marit, el pintor de la ciutat Tortosa Bernat Serra, 
constatant que pendrà part en els seus negocis com a pintor de retaules, en aquells 
contractes efectuats a la ciutat de València. 

“Margarita, uxor Bernardi Serra, pictoris civis Dertuse, scienter, facio procuratorem 
meum certum et specialem dictum Bernardum Serra, virum meum presentem ad 
constituendum et obligandum me seu nos pro me et nomine meo tanquam principalem 
fideiussorem vel obligatam ut principalem contrahentem et cetera, vobis, cum vel sive 
nobis insolum pro nobis et pro negocis vestris de et super quibusquis contractibus per 
vos in dicta civitate seu alibi contrahendis racione picturarum retabulorum per nos ad 
pictandum aceptorum seu acepturorum seu preparabus dictorum retabulorum per nos 
habendis seu iam [requets] et nedum rationibus predictes immo etiam in quibus vis 
aliis contractibus et negocis nobis tangentibus et pro nobis ac et sub illis modis formis 
obligacio cuibus renunciacionibus clausulis et cautelis et cetera, quibus vobis fuerit 
benevisum iurandumque in [...] et cetera, et renunciandam et cetera, et de predictis [...] 
faciendum seu scripturas iudiciales et cetera, et alia faciendum et cetera, cum libera 
administracionem prometens et iurans habere ratum et cetera, obligacio et cetera, 
iuravit que ipsam et renunciavit et cetera. 

Testes, Manuel Maestre, barbitonsor et Anthonius Bertrandi, scutiffer Valencie 
civis.’’ 

‘‘Die sabati XXV septembris dicti anni. Noverint universi quod ego, Margarita, 
uxor Bernardi Serra, pictoris civis civitatis Dertuse, scienter et gratis facio constituo et 
ordino procuratorem meum certum et specialem et ad infrascriptas generalem scilicet 
vos dictum Bernardum Serra, virum meum presentem et (…) 

Testes, Manuel Maestre, barbitonsor et Anthonius Bertrandi, scutiffer Valencie 
cives’’ 

Notes: 
Pintor de Tortosa. 
Documentació molt interessant pel requeriment de la dona del pintor. 
Desconeixem si aquest pintor està relacionat familiarment amb Francesc Serra II 
(1379-1396-1405, València, Barcelona). 
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SERRA II,1927 Francesc (1377-xxxiv1379-1396, Barcelona, València)